闽卫中医函〔2022〕1499 号

福建省卫生健康委员会关于开展非中医医疗机构
中医药科室建设项目遴选申报的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各医疗单

位、福建医科大学各附属医院：

为贯彻落实《福建省“十四五”中医药健康发展规划》（闽

政办〔2022〕26 号），提升非中医医疗机构中医药服务能力，发

挥中西医协同作用，省卫健委拟于“十四五”期间开展非中医医

疗机构中医药科室项目建设。现将项目遴选申报事项通知如下：

一、遴选申报范围和条件

已设置或即将设置中医药科室，并在“十四五”期间拟进一

步加强中医药科室建设的三级综合医院、专科医院、妇幼保健院

可参加遴选申报。优先支持拟提升中医药服务能力的新冠救治定

点医院（非中医类医院）。

二、申报名额

每个设区市 3 家，平潭综合实验区 1 家。

三、遴选申报程序

（一）符合申报范围和条件的单位可组织申报，如实填报

《“十四五”非中医医疗机构中医药科室建设项目申报书》（见附

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

件），经设区市(平潭综合实验区)中医药主管部门初审、签章后

报送省卫健委，省属医院申报材料直接报送省卫健委。

（二）省卫健委收到各地各单位申报材料后，经审核符合申

报范围和条件的，组织专家进行遴选论证，审议确定入选项目单

位并予以公布。

四、其他事项

请各地各单位于 2022 年 11 月 30 日前将申报书纸质版（一

式三份）和电子版报省卫健委中医处。联系人：陈晓芩，电话：

0591–87859750，邮箱：fjswstzyc@126.com。

附件：“十四五”非中医医疗机构中医药科室建设项目申报书

福建省卫生健康委员会

2022 年 11 月 7 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

“十四五”非中医医疗机构中医药科室

建设项目

申 报 书

申报单位名称： （盖章）

申报单位类别：综合医院□ 专科医院□ 妇幼保健院□

单位负责人：

单位通讯地址：

单位邮政编码：

项目负责人：

联 系 电 话：

单 位 传 真：

福建省卫生健康委员会

— 4 —

一、医院基本情况

医院等级 中医临床科室数

门诊、病房等诊疗工作中能够开展中医

药服务的种类

中药饮片 □ 中成药 □ 中药

院内制剂 □

针灸□ 推拿□ 刮痧□ 拔罐□

敷熨熏浴□

其他

2021 年门诊人次 人，其中中医临床科室门诊人次为 人，占 %

医院床位情况
总床位数 张，其中中医临床科室床位数 张，

占 %；医院病床使用率 %

执业（助理）

医师数

人，其中中医类别执业（助理）医师 人，

占 %

2021 年业务收入
万元，其中：医疗收入占 %，药品收入占 %；

中医医疗收入 万元，占业务收入 %

2021 年药品收入
万元，其中中草药、民族药饮片收入占 %，中成

药、民族成药占 %，西药占 %

二、中医临床科室医疗情况

中医临床科室门诊、

病房分科或专业组划分

情况（数量及名称）

2021 年申请中医会诊的

西医临床科室占全院西

医临床科室的比例

%

2021 年全院平均每个西

医临床科室申请中医会

诊次数

次

中医临床科室床位数 张 中医临床科室病床使用率 %

中医临床科室 2021 年

出院患者人次数

中医临床科室 2021 年

门诊诊疗人次数

中医临床科室 2021 年

门诊中药饮片处方数
张

中医临床科室 2021 年

门诊中药饮片处方数占

本科室处方总数的比例

%

中医临床科室病房

中医药治疗率
%

中医临床科室病房

中药饮片使用率
%

注：有 2 个以上中医临床科室的，自行复制表格分别填写相关数据。

— 5 —

三、中医临床科室人员情况

医师总数
平均

年龄

正

高

副

高

中

级

初

级

院

士

博

导

硕

导

博

士

硕

士

学

士

学

科

带

头

人

姓名 性别 年龄 学历学位

是否硕/博导师 职称 专业类别

在相关专业委员会任职情况

在相关专业期刊编委会任职情况

科

室

负

责

人

姓名 性别 年龄 学历学位

是否硕/博导师 职称 专业类别

在相关专业委员会任职情况

在相关专业期刊编委会任职情况

其

他

医

疗

骨

干

姓名 性别 年龄 学历、学位 职称 专业类别

科室护士总数
系统接受中医药知识和技能培训

的护士数

四、中药房情况

部门设置情况

□中药饮片库房 □中药饮片调剂室 □中成药库房

□中成药调剂室 □中药周转库 □中药煎药室

□中药制剂室

中药饮片调剂室面积 ㎡ 中成药调剂室面积 ㎡

中药院内制剂品种数 种 中药院内制剂年销售额 元

中药专业技术人员数
中药专业技术人员占药学

专业技术人员的比例
%

中药

房负

责人

姓名 性别 年龄 学历学位

是否硕/博导师 职称 专业类别

在相关专业委员会任职情况

在相关专业期刊编委会任职情况

— 6 —

五、中医药科教情况

科研

课题

情况

课题级别 数量

国家级

省部级

厅级

注：请详细列出课题名称、课题来源、确定时间、完成情况等。作为申报表的附件 1

科研

成果

情况

成果级别 数量

国家级

省部级

厅级

注：请详细列出获奖成果名称、授予单位与时间、获奖名称、等级及第几完成单位，作为申

报表的附件 2

学术

论文

情况

发表期刊种类 数量

国家自然科学类核心期刊

国内医学类核心期刊

注：请详细列出论文名称、刊登期刊时间、刊登时间、第几作者等，作为申报表的附件 3

带教本科生人数 培养研究生人数

举办中医药培训班次数
举办全院中医药学术

讲座次数

注：以上科教数据均统计近 3年（2020-2022 年）数据。

六、初审意见

设区市

中医药管理

部门意见 （盖 章）

年 月 日

— 7 —

填 表 说 明

1.本着实事求是的原则，按照本填表说明，认真、仔细填写申

报书所列各项内容，表述准确，内容尽可能简要。

2.“□”中根据实际情况打“√”。

3.申报书所填各项数据一般为当前数据；要求填报数据为全年

数据（或年度平均数据）的，均填报上一年度（即 2021 年）

数据；中医药科教情况填报近 3 年（2020-2022 年）数据。

4.申报书中“中医临床科室”包括中医科、针灸科、推拿科等

科室。

5.申报书中第二项“中医医疗情况”、第三项“中医临床科室人

员情况”，申报单位所有中医临床科室均需逐一填报。如有多

个中医临床科室，申报单位自行复制表格进行填写。

	关于开展非中医医疗机构中医药科室建设项目遴选申报的通知
	附件-“十四五”非中医医疗机构中医药科室建设项目申报书